
 

 

 

  Avvocatura Distrettuale dello Stato di Lecce 
DETERMINA N. 14 

Capitolo 4461 p.g. 1 - E.F. 2023 – CIG n° Z453A15E8E        

Confronto di preventivi n° 3423144 sul MePA 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 
OGGETTO: Affidamento tramite ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA), a mezzo Confronto di preventivi n° 3423144, del 
servizio di facchinaggio interno specializzato, con montaggio e smontaggio e 
facchinaggio esterno, presso gli immobili in uso all’Avvocatura Distrettuale 
dello Stato di Lecce. 

 
 
 

L’Avvocato Distrettuale dello Stato  
 

Viste   le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle pubbliche 

amministrazioni, ed in particolare il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed 

integrazioni, “Codice dei contratti pubblici”;   

Visto  l’art. 32, comma 2 del già menzionato decreto legislativo, il quale dispone che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni decretano 

o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti;   
Visto  il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

 di pubblicità, trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle pubbliche      

 amministrazioni”;  

Visto   il D.P.R. 29 ottobre 2021, n. 214, “Regolamento recante norme per l’organizzazione e il 

funzionamento degli uffici dell’Avvocatura dello Stato”;  

Visti  la legge 7 agosto 1990 n. 241; il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445;  

 il D.lgs. 30 marzo 2001 n.165;  

 la legge 13 agosto 2010 n. 136;  

 la legge 6 novembre 2012 n. 190;  

 il piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-2023 approvato 

con D.A.G. n. 131 del 22 luglio 2021, nonché il Piano della Performance della struttura 

amministrativa dell’Avvocatura dello Stato per il triennio 2021-2023, con la specifica 

sezione costituita dal Piano organizzativo del lavoro agile (POLA) 2021-2023, e l’annesso 

Piano Triennale di azioni positive 2021-2023, approvati con D.A.G. 160/2021;  

Visti  gli artt. 15 e 16 del D. lgs 30 marzo 2001 n. 165; 

Visto  l’art. 2 del D.M. MEF del 23.01.2015 pubblicato il 03.02.2015 contenente indicazioni sulla 

scissione dei pagamenti (split payment) previste dalla legge di stabilità per il 2015 (art. 1 

comma 629, lettera b) Legge 23 dicembre 2014 nr.  190 - da applicarsi alle operazioni 

fatturate a partire dal 1° gennaio 2015 e per le quali l’esigibilità dell’imposta sia successiva a 

tale data; 



Premesso  che l’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Lecce, occupa, in uso governativo e sin dai primi 

anni ’80 del secolo scorso, una porzione dell’immobile demaniale detto “ex Convento dei 

Cassinesi” articolata su due piani, collegati fra di loro da una scala piuttosto angusta e non si 

intravede – essendo lo stesso immobile di alto pregio storico artistico - la possibilità di 

realizzare un ascensore che consenta di evitare il trasporto dei faldoni dal piano primo (dove 

sono ubicati gli studi professionali) al secondo, dove sono ubicati, per la massima parte, gli 

uffici destinati al personale amministrativo, nonché il trasporto dei faldoni presso l’archivio 

strutturato sito in P.tta dei Peruzzi nr. 15 a Lecce;  

Considerato     che spesso, fornitori hanno rinunciato a commesse presso gli uffici di questa 

Distrettuale, causa la mancanza di idoneo montacarichi e la sola presenza di antica scala 

d’accesso molto ampia, ma con elevato livello dal piano stradale, che richiede idoneo 

servizio di facchinaggio per la consegna al piano del materiale da fornirsi; 

Preso atto  che l’importo extra canone, stimato nella convenzione Consip denominata FACILITY 

MANAGEMENT 4”, indetta da CONSIP Spa - lotto 12 - CIG N. 56513422F3, relativo alle 

regioni Puglia e Basilicata, per il servizio di facchinaggio interno ed esterno, è stato esaurito 

e non è possibile procedere ad emanare un atto aggiuntivo alla convenzione, in quanto la 

stessa risulta chiusa per esaurimento del plafond di lotto; 

Vista   la necessità e l’urgenza di pubblico interesse, di provvedere al soddisfacimento 

dell’esigenza rappresentata in oggetto di acquisire il servizio richiesto e che nel caso di 

specie, il ricorso al confronto di preventivi al fine dell’affidamento diretto sul mercato della 

Pubblica Amministrazione, consente di ottenere in tempi celeri la disponibilità del servizio 

necessario al normale funzionamento dell’ufficio; 

 

Considerato  che ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. A del D. Lgs. 50/2016, è consentito l’affidamento 

diretto da parte del funzionario delegato nonché Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP), per forniture inferiori ad e. 40.000,00 e che nell’espletamento delle procedure 

semplificate si debba garantire il rispetto dei principi che governano le procedure di 

evidenza pubblica; 

 

Effettuata apposita ricerca del materiale sul portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione – 

Mercato Elettronico – questa ha evidenziato la presenza attiva delle seguenti fornitori, 

iscritti nell’iniziativa di proprio interesse, nella specifica categoria di abilitazione 

denominata “Servizi di Facchinaggio interno, movimentazione merci…”- CPV N° 

63100000-0:  

 
- SALENTO MULTISERVIZI – P.IVA n° 04545810758; 
- ARIETE SOC. COOP.  – P.IVA n° 02155320720; 
- ROSATO TRASPORTI E TRASLOCHI – P. IVA n° 0494410759; 

- DE.CA- S.R.L.S. – P.IVA n° 04874000757; 

 

Atteso   il rispetto che verrà dato in ordine ai requisiti richiesti agli operatori economici partecipanti 

e/o affidatari così come indicati ai punti 4.2.1.7. del corrente Piano triennale di prevenzione 

della corruzione dell’AGS, con compilazione della prevista modulistica in allegato alla 

procedura di confronto di preventivi; 

Acquisito il CIG n° Z453A15E8E - AVCP attribuito alla presente procedura ai fini della  

  tracciabilità dei flussi finanziari; 

Atteso      che gli uffici amministrativi provvederanno ad acquisire l’attestazione di regolarità 

contributiva (D.U.R.C.) relativa al fornitore che sarà individuato quale aggiudicatario della 

procedura negoziata di cui trattasi, presso il competente sportello unico previdenziale e ne 

accerteranno la regolarità dello stesso, 

Accertato  che l’importo considerato a base d’asta, non si discosta significativamente dai volumi 

finanziari preventivati per il corrente esercizio finanziario per il capitolo 4461 p.g. 1; 

 
D E T E R M I N A 

 



“ Di autorizzare l’affidamento diretto - tramite ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA), a mezzo Confronto di preventivi n° 3423144, con aggiudicazione al Fornitore 

che avrà formulato offerta al maggior ribasso, per il periodo di 36 mesi, con invito alla procedura a non 

meno di tre fornitori presenti sul mercato Elettronico della P.A. (MePA), regolarmente iscritti alla 

competente categoria/bando di abilitazione, per l’ affidamento del servizio di facchinaggio interno 

specializzato, con montaggio e smontaggio e facchinaggio esterno, presso gli immobili in uso 

all’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Lecce.”  

Di precisare che: 
 

 Il Fine di pubblico interesse che si intende perseguire è quello dell’efficienza degli uffici del 

personale in servizio presso l’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Lecce;  

 l’oggetto dell’Ordine diretto di acquisto è la fornitura del servizio a misura di facchinaggio 

interno specializzato, con montaggio e smontaggio e facchinaggio esterno, presso gli immobili in 

uso all’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Lecce per un periodo di mesi 36.  

 il valore economico del servizio è stimato in totale per i 36 mesi in € 15.424,00 (euro 

quindicimilaquattrocentoventiquattro/00) esclusa IVA del 22%, da ribassare in sede di confronto 

di preventivi;                        

 la forma del contratto sarà definita on - line a mezzo confronto di preventivi tra non meno di tre 

fornitori iscritti nell’iniziativa di proprio interesse, nella specifica categoria di abilitazione 

denominata “Servizi di Facchinaggio interno, movimentazione merci…” - CPV N° 63100000-0 a 

seguito di apposizione di firma elettronica (ai sensi dell’art. 52 delle regole del sistema di e -    

procurement) in considerazione che il valore economico non supera la soglia stabilita per gli  

affidamenti diretti; 

 la scelta del contraente è quella conseguente alla graduatoria scaturita dal sistema in seguito al 

ribasso effettuato dai fornitori invitati alla procedura di confronto di preventivi sul MePA/CONSIP; 

 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sulla sezione “Amministrazione 

             Trasparente” – Bandi di gara e contratti – del sito Web dell’AGS e comunicato al responsabile  

             per la prevenzione della corruzione. 
 

A fornitura effettuata, si procederà alla liquidazione delle fatture fatte pervenire a questa Amministrazione 

tramite piattaforma elettronica ai sensi del D.M. n° 55 del 03.04.13 e previa comunicazione degli estremi 

identificativi dei conti correnti dedicati ai sensi della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 

Legge 136/2010 come modificata dalla Legge n° 217/2010. 

Il versamento della relativa imposta dovrà essere effettuato con emissione di ordinativo di Pagamento in 

favore dell’Erario, su saldo per ritenute con estinzione sul Capo VIII capitolo 1203 art. 12  

Alla liquidazione provvederà l’Ufficio Economato e Contabilità con l’emissione di apposito ordinativo 

secondario da valere sull’ Ordine di Accreditamento del pertinente capitolo di bilancio (Cap. 4461 p.g. 1) - 

E.F. 2023. 
Dei pagamenti disposti dalla presente determina, se ne attesta altresì, la regolarità contabile ed 
amministrativa.  

Il presente atto viene firmato e redatto in duplice copia originale per la raccolta degli atti amministrativi, 

nonché firmato digitalmente al fine della trasmissione e controllo da parte della Ragioneria Territoriale 

dello Stato.” 

 

 

 
   L’AVVOCATO DISTRETTUALE  

                                                                                         (Antonio Livio TARENTINI) 

 
                                                                                                ( Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  D. Lgs           
                                                                                                  82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e         

                                                                                                          la firma autografa  ) 
 
rp 


		2023-02-28T13:53:46+0100
	Lecce
	TARENTINI ANTONIO LIVIO
	Sono l'autore di questo documento




